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ABSTRACT

The topic of this master thesis is a design of a new primary school in
Tuchoměřice, which is situated near Prague. There was a sharp increase
of inhabitans hence the present capacity of facilities in the village has
become insufficient. The design follows up the research and the pre-master
project, which was concentrated on the urbanistic structure in the center of
Tuchoměřice – the design of the village square and education center. The
primary school was designed for 300 pupils and dispose of its own cafeteria
and gym, which can be used as a public sports center during evening hours or
for occasional cultural events.
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ANOTACE
Předmětem diplomové práce je návrh nové základní školy v Tuchoměřicích,
které se nacházejí v blízkosti Prahy a došlo zde ke skokovému nárůstu obyvatel
a stávající vybavenost obce se tak stala nedostačující. Návrh navazuje na
provedený výzkum a předdiplomní projekt, kde se řešila urbanistická struktura
centra obce – návrh nové návsi a vzdělávacího centra. Základní škola je
navržena pro 300 žáků a disponuje vlastní jídelnou a tělocvičnou, která se ve
večerních hodinách může využívat jako veřejné sportovní centrum nebo pro
příležitostné kulturní akce.
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9SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
FOTODOKUMENTACE

TUCHOMĚŘICE

Obec Tuchoměřice se nachází na severozápadní hranici Prahy (v blízkosti
letiště Václava Havla) v malebném údolí, kterým protéká Únětický potok.
Obec se rozk ládá na dvou katastrálních územích - Kněžívka a Tuchoměřice.
Lokálně obec sestává ze tří částí - Kněžívka, Pazderna a Tuchoměřice.
Nad obcí dominuje silueta kláštera sv. Víta, která je dnes domovem
komunity Chemin Neuf.

Obec má 1515 obyvatel a jejich počet se stále zvyšuje díky dobré
dostupnosti do Prahy. Vzniká zde nová zástavba a potřeba lepší
vybavenosti obce.

Obec je turisticky zajímavá už jen tím, že téměř všechny turistické trasy
vedoucí na známou zříceninu hradu Okoř, vedou přes obec Tuchoměřice.
Do obce zasahuje souvislý lesní porost, který navazuje pěšími
komunikacemi na údolí Šáreckého potoka až k Vltavě.

1110 ETAPIZACEANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

SOUČASNÝ STAV ETAPA I.

nová výstavba

nová výstavba

bourané objekty

ETAPA II. ETAPA III. - NÁVRH

nová výstavba

bourané objekty

vybavenost

LEGENDA:

pás zeleně

Unětický potok

cyklostezka

automobilová doprava

zastávka autobusu

klášter

stávající ZŠ

stávající MŠ

sokolovna

SITUACE, ŘEZ

M 1 : 1000
12

klášter

dům dětí a mláděže

základní škola
stávající mateřská škola

rozšíření mateřské školy

dětský lékař, občerstvení

knihovna, klub pro seniory

obvodní lékař, lékárna

pošta

obecní úřad, obřadní síň

restaurace

Cílem návrhu bylo vytvořit nové funkční centrum města - náves a vzdělávací cetrum, které obec postrádá.

Náves se rozprostírá na protilehlém kopci od kláštera. Obecní úřad, který se nachází na vrcholu, tvoří novou dominantu
v kraji. Symbolizuje to vyváženost světské a mocenské moci. Náves využívá svažitého terénu a jsou zde pobytové
terasy až k Unětickémmu potoku. Dále byl symbolicky obnovem mlýnský náhon, který probíhá celým náměstím.
Objekty na návsi zahrnují základní vybavenost obce jako je obecní úřad s obřadní síní, poštu, knihovnu, klubovnu pro
seniory, lékaře, restauraci a občersvení u cyklostezky.

Náves je přes potok napojena na vzdělávací centrum, kde je vybudována nová základní škola pro 350 dětí, která
disponuje vlastní jídelnou a multifunkční halou, která slouží primárně jako tělocvična, ale je zde možný přístup
veřejnosti a případné využití pro pořádnání slavních akcí. Následně došlo k rozšíření mateřské školy a stavbě nového
domu dětí a mládeže. Vzdělávací centrum je umístěno v zeleném pásu podél Unětického potoka.

0 10 5020 100m
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VIZUALIZACE
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CYKLOSTEZKA
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2120 HISTORIE ŠKOLNÍCH BUDOV - OD TEREZIÁNSKÝCH REFOREM PO SOUČASNOST

Úvod
V rámci tématu mé diplomové práce jsem se rozhodla provést rešerši o vývoji školních budov v jednotlivých
historických období od doby tereziánských reforem až po současnost. Chtěla bych se zaměřit na zásadní milníky
(reformy, vyhlášky, normy) ve vývoji školních budov. Dále pak porovnat školní budovy z hlediska architektury a
podoby kmenových tříd jako základních jednotek tvořících školu. Následně také porovnání vývoje vesnických a
městských škol.

Období „staré školy“ (1774 – 1869)
6.12. 1774 byl přijat Všeobecný školní řád, kterým se výchova a vzdělání staly záležitostí státu: stát nařizoval povinné
vzdělání, určoval jeho obsah a metodu i požadavky na materiální a hygienické podmínky vzdělání. Škola je začala
dělit na základní typy – triviální, hlavní a normální. Nejrozšířenější byly jedno či dvoutřídní školy triviální, které
vznikaly na vesnicích i ve městech, zpravidla v sídlech farností. Vyučovalo se zde trivium – čtení, psaní a počty a
následně i náboženství. K těmto předmětům se měly venkovské děti naučit základům hospodářství a ve městech
průmyslovým a ručním pracem. Školou povinné byly všechny děti bez rozdílu pohlaví, 9-12 let. Venkovské děti byly v
létě osvobozeny od školy, aby mohly pomáhat v hospodářství. Trojtřídní hlavní školy sídlily v krajských městech a děti
se dále učily zeměpisu, dějepisu, přírodopisu … . V zemských hlavních městech byly zřízeny normální školy, kde se
vyučovalo podle rozšířené osnovy pro školy hlavní. Normální školy měly sloužit jako školy vzorové a vzdělávali se na
nich budoucí učitelé.

Nařízení vůbec neřešilo umístění školní budovy, stavební materiál či její vnitřní uspořádání. Primárním požadavkem
bylo, aby se ve škole nacházela samostatná školní třída, která bude oddělená od provozu učitelovy domácnosti.
Nezbytné vybavení interiéru (lavice, tabule, stoly, židle, uzamykatelná skříň na uložení knih a úředních dokumentů.
Politické zřízení obecních škol (1805) kdy byly utříděny všechny předpisy ohledně škol, prodloužení školní docházky
na 6 let a využívání k práci školou povinných dětí zakazoval zákon.

Dále došlo k definování nároků na vyučovací prostory – světlá, dostatečně prostorná místnost s kamny a dvojitými
okny. Byl stanoven maximální počet 80 žáků na jednu třídu a definovala se velikost školních lavic a velikost třídy
pro 50-60 žáků – 7,5 x 5,7m sv.v. 3,16m. První definování umístění školy uprostřed osady na klidném místě. Škola by
měla být vyvýšena a světlo by mělo dopadat z levé strany. Vesnické školy byly však přeplněné a nedostatek financí
způsoboval, že byly v havarijní stav.

V období 1772 – 1775 fungovalo v Čechách celkem 1249 škol. Počet vesnic na jednu školu se lišil v jednotlivých
krajích ale pohyboval se 4-10 vesnic na jednu školu.

Málokdy se stavěly budovy určené přímo pro funkci školy. Navíc i budovy, které k těmto účelům byly postaveny byly
jednoduché levné dřevěné stavby, které se nikterak nelišily od zemědělských stavení.

Období „nové školy“ (1869 – 1918)
Výrazným zásahem do školských poměrů bylo uzavření konkordátu mezi Rakouskem a Svatým stolcem roku 1855,
kterým katolická církev získala rozsáhlé pravomoci ve školství – veškeré učivo mělo být v souladu s církevní naukou.
Proměnu samotného školství ale konkordát nepřinesl.

Radikální změnu ve školství znamenal až Říšský zákon z toku 1869 zvaný též „Hasnerův zákon“, který položil základy
moderního nižšího školství, které se podle něj řídilo až do konce monarchie. Mezi hlavní novinky patřilo prodloužení
docházky na 8 let, zavedení státního dozoru nad školami, otevření veřejných škol příslušníkům všech náboženských
vyznání, zavedení nových předmětů, zlepšení výukových metod a profesní přípravy učitelů. Zrušen stávající systém
rozdělení škol na triviální, hlavní a normální a nahradila je škola obecná a škola měšťanská. Došlo i k zákazu tělesných
trestů.


[…]

vzduchotechnickými jednotky, které přivádí čerstvý vzduch a odvádí odpadní vzduch podle potřeby (hlavně na
základě informací z čidel CO2, která jsou nainstalována v každé třídě).
Hygienická zařízení jsou větrány podtlakově.

7. VYUŽITÍ DEŠŤOVÉ VODY
Dešťová voda je svedena ze střešní roviny přes zemní filtr do akumulační nádrže, která je napojena na řídící jednotku,
která hlídá dostatek vody a v případě nutnosti dodává vodu z vodovodního řádu. Dešťová voda se používá ke
splachování záchodů a jako zálivka pro školní dvůr. Z nádrže vede bezpečnostní přepad do vsakovacího objektu.

1

2

3

4

5

6

7

1. zachycení dešťové vody a odvod
2. filtrace dešťové vody
3. akumulace
4. řídící jednotka + doplňování pitnou vodou
5. voda na plachování
6. voda na zálivku
7. bezpečnostní přepad do vsakovacího objektu

M 1 : 400

KOORDINAČNÍ SITUACE

LEGENDA:

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

VODOVODNÍ ŘÁD

PLYNOVODNÍ ŘÁD

SILNOPROUD
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SILNOPROUD PŘÍPOJKA

KANALIZAČNÍ REVIZNÍ ŠACHTA

VODOMĚRNÁ ŠACHTA

HLAVNÍ UZÁVĚR PLYNU

ELEKTRICKÁ SKŘÍŇ

VSAKOVACÍ OBJEKT
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SCHÉMA ROZVODŮ TZB 1.NP

HUPES

LAPOL

NÁDRŽ NA DEŠŤOVOU VODU
S BEZPEČNOSTNÍM PŘEPADEM

NÁDRŽ NA DEŠŤOVOU VODU
S BEZPEČNOSTNÍM PŘEPADEM

KANALIZACE SPLAŠKOVÁ

KANALIZACE DEŠŤOVÁ

VODOVOD

VZT (PŘÍVOD+ODTAH VZDUCHU)

TOPENÍ

PLYNOVOD

ROZVOD PRO VYUŽITÍ DEŠŤOVÉ VODY

SILNOPROUD

LEGENDA MATERIÁLŮ:

BEZPEČNOSTNÍ PŘEPAD

VSAKOVACÍ OBJEKT
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SCHÉMA PBŘ 1.NP

TECHNICKÁ ZPRÁVA

1. STRUČNÝ POPIS OBJEKTU
Nový objekt školy se nachází v centru Tuchoměřic a navazuje na nově vzniklou náves. Základní škola si situována
do údolní nivy Unětického potoka, podél kterého vede cyklostezka a pás zeleně. Objekt je navržena pro 300 žáků
a disponuje vlasní jídelnou a multifunkční halou, která je primárně využívána jako tělocvična a zároveň slouží ve
večerních hodinách jako veřejné sportovní centrum.

Škola má tvar nepravidelného čtyřúhelníku s vnitřním dvorem. Nejvyšší část školy se nachází na severní straně
pozemku a má 3 nadzemní podlaží a směrem k potoku se snižuje na jedno podlaží. Celý objekt je nepodsklepený.

1.1. VODOROVNÉ A SVISLÉ KONSTRUKCE
Vodorovné a svislé nosné konstrukce jsou navrženy jako železobetonové monolitické stěny a stropy s dostatečnou
krycí vrstvou výztuže – vysoká požární odolnost. Podhledy pod stropem jsou řešeny jako protipožární z SDK desek.

1.2. SCHODIŠTĚ
Únikové schodiště je řešeno jako monolitická vertikální šachta ze železobetonu s výplněmi z protipožárního skla.
Dále se zde nachází ocelová požární schodiště, která jsou umístěna na fasádě. Ocelová schodiště jsou v dostatečné
vzdálenosti od požárně nebezpečného prostoru, případně bude použito požárně bezpečnostní sklo.

1.3. VÝTAH A VÝTAHOVÉ ŠACHTY
Výtah je řešen jako evakuační. Výtahová šachta je řešena ze železobetonu a tvoří samostatný požární úsek. Odvětrání
šachty je úmístěno nad úrovní nevyšší polohy výtahové kabiny.

2.POŽÁRNÍ ÚSEKY
Celý objekt je rozdělen do požárních úseků tak, že žádný nepřesahuje stanovené hodnoty (viz schéma). Jednotlivé
požádní úseky jsou rozděleny konstrukcemi s odpovídající požární odolností.

3. ÚNIKOVÉ CESTY
V objektu jsou navrženy 3 únikové cesty a z každého místa v objektu se dá unikat do dvou směrů. Požární výška
objektu v nejvyšší části je 8m. Vnitřní úniková cesta je navržena jako CHÚC typu A a vede do venkovního prostoru.
Dveře se v CHÚC otevírají ve směru úniku. V CHÚC bude instalováno nouzové osvětlení. Zbylé dvě únikové cesty jsou
požárními schodišti umístěnými na fasádě ve venkovním prostoru.

3. INSTALAČNÍ ŠACHTY
Instalační šachty jsou řešeny jako samostatné požární úseky. Instalace procházející požárním úzávěrem jsou požárně
utěsněny.

4. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Příjezd k objektu je zajištěn z hlavní komunikace K Poště a z vedlejší nově vzniklé komunikace. Budou osazeny
skryté hydranty v zemi v max. vzdálenosti 15m od objektu. V případě požáru je objekt napojen na záložní zdroj
energie, který napájí nouzové osvětlení. Přenosná hasící zařízení budou v objektu umístěna na přístupných a dobře
viditelných místech. V celém objektu je nainstalován systém EPS. Na chodbách budou umístěny hydranty napojené
na požární vodovod.

LEGENDA:
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SCHÉMA PBŘ 2. + 3. NP
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