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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola v Tuchoměřicích
Jméno autora: Kosová Michaela
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomantka splnila zadání. Nad habituální rozsah diplomního projektu diplomantka provedla rešerši historického vývoje
řešení zadaného tématu. Drobná výhrada se týká detailu interiéru: interiér je doložen vizualizacemi, dokumentace však
neobsahuje podrobnější dokumentaci ani specifikaci interiérového řešení a vybavení zvoleného výseku.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Diplomantka pracovala samostatně, aktivně, soustavně projevovala vysokou úroveň kreativity.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Zpracování tématu soudobé vesnické školy diplomantka založila na pečlivé analýze území, prostorových souvislostí
a provozních potřeb. Architektonický koncept racionálního monobloku s uzavřeným školním dvorem je silný, vyvážený
a uměřený. Funkční a prostorové uspořádání je zdařilé jak v rámci budovy, tak z hlediska souvislostí lokality a situace.
Architektonické rozpracování je střídmé, ale zdařilé.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Zdařilé, bez zásadních připomínek.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je úplná, srozumitelná a přehledná, má výbornou úroveň grafického zpracování.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Neokázalé, přesto invenční, citlivé a pečlivé zpracování náročného tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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